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łieſzta  poprzedzającego Monitora, 
pod biuru: LXJV to dniu 11 Sierpnia.

T lech to nikomu nie lzkodzi, żezłosrZy. 
'ły dowiką tak rozciągam izeroko ikon- 

czg daiey, w tym izczeguinego i oso­
bliwego Oyczyzny i obywatela 1'zukam dobra, 
zdrady i nie cnot Łydowłkicb wyraz wtey Kon* 
ſtytucyi czytać moźelz. Świętobliwy Kroi, 
Władyftaw Jagiełło, 1420 w Krakowie i w 
Warfzawie v/ iedney przeciw Łydom Couft: 
te łłowa kładzie.

Przeciwko tey okrutney, i tak fprośney cr- 
błudzie, Kzeczy-pofpolitey ſzkodiiwey, która 
iako wąż żiam y łkrytey, wyłażąc, na zgubę 
innych, zawfzepotrzebuiąc, zawlze wydziera* 
iąc, na wlzeiaką pſotg, niecnotę, złość, poryw­
cza, 1 wſzeikiemi zbrodniami okryta, fiła mc* 
zbożnie przewini a i ąc przeciwko Bogu, Swig- 
tym, i ludziom, wielką na fig wgrzechu wſze- 
la ki ego śmiałości, łprosnosć 1 ſzaleńfiwo, 
chcąc i wiedząc zaciąga. Jednym flowem, 
niemaſz rozpulły żadney, któraby Zydowſkie- 
m u nie była własna pożyciu, tak że zgoła zda- 
dzą fig żyć na ſzkode i zgnbg Chrześcian, ludzi* 
okrutnego i ſrogiego przyrodzenia, rozpuftg 

Sss j za.



i zapalczywością, rozżarzeni, i którzy od m ło­
dości, w i/.ei kie ćwiczenie i ufilność na to obra­
cają, aby ia.ko ply ze ſinycza ſpuſzczeni, do cu­
dzych porywali lig workow, czego aby doka­
zywali, wlzyllko czynią zdradziecko ipodftg- 
pnie, do tego przyśli niewftydu, iż im wnay- 
V. igkſzey niecnocie, nie tylko chciwość, ale na­
wet ſamey złości wykonaney ſpraudedliwe i 
ffuizne obżałowauie, i uciechę przynofi i nie 
dziw że ten Fan pobożny wielki Koront Polſki, 
nazywa ten przeklęty na rod immanijjinmm c f  

monftrum. naybrzydſzą nayokru- 
tn.leyſzą poczwarą, gdyż lig krwią Chrześciań* 
ſkąnlfawicznie palie dzieci Chrześciańſkie za- 
biaiąe obrazy Zbawiciela naſzego męcząc i ka- 
tuiąc, atak  w tych, lako Holiyacb SS. znowu 
onego krzyżuiąc i zabiiaiąc. Co mówić o kra­
dzieży rzeczy Kościelnych, o Czarodzieyſł- 
Wach nie wypowiedzianych, o trunkach Wſzy- 
fikich, do któ. ych iako to W ina, Gorzałki, 
M iodu i piwa kołtuny kładą, któremi Inflanty, 
Zrauydź Ruś Litwg, Mazowſze, i nie mai całą 
Poiſkg napełnili i zarazili ,
' W  Talmudzie maią że Cliryflus doliawſzy 
ukradkiem z Kościoła Salamondwego Iłowa 
fzeml/amphoras, wſzyſłkie cuda mocą iego 
czynił j  wiła wił f ig  czego mu Judaſz Jſzkariot 
zayrząc, tego Iłowa, tymże fortelem doftaw- 
łzy, gdy fig Chryliuſnapowietrzu wzniófl, Ju­
daſz mocą Iłowa onego za nim wzleciał, gdzie 
W paſy iąwizy lig obay na ziemie ſpadli, aż

Chry-
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Chrystus ramię złomał, który nieſzczęſny iey o 
przypadek, Chrześcianie w W' ielkipigrek o- 
płakuią. Co naynięznośnieyſza w T a lm u ­
dzie ſwy m pogrzebli go i proſzą abv było zgła- 

^  dzonelmie Jego Nąyswiętlze JEZUS, trzykroć 
go na dzień przeklina! ac o czym S. Hieronim, 
świadczy wte Iłowa in Capit Jsaias 49. fam do* 
bry Pafterz położył Duſzę za owieczki I wo; ;, 
którym fię brzydzi Naród Zydowlki, i trzykroć 
m u na dzień pod Imieniem Nazarayczyków W 
ſwoich bożnicach złorzeczy.

Matkę Bożą, która czyi ość Anielſką cz.yſlo- 
ścią ſwą przechodzi, nazvwaią Sono iawną nie­
rządnicą, i thm ia  pełną wſzyi 1 kich wyłłępkow.. 
Przenay : Sakr: Krwie i Ciała Pańlkiego zehem  
tom ecofięrozumi Chleb nieczyſty. Aporto- 
ły Pańſkie nazywaią Talizmidom  wykorzeni- 
ciele, i wynilzcyciele.

• W  Konftytucyi za Zygmunta 1, wPiotrko* 
wie 1538. Zyd nie może być wſadzonp na iaki 
publiczny Urząd, między Chrześciany, tego 
łlatuta Koronne zabraniaią w ten ſposób: 17- 
jta\viam y  m ocno , aby Zydowie, nie byli, ani 
byćmogli,na Urząd posadzeni, rozumieiąciż 
rzecz niegodna i prawie Boga przeciwna, aby 
tego Narodu ludzie, czci iUurzędow iakicb, 
między Chrześciany używać mieli. Zakazu- 
ie i drugi raz, aby Zyd, żup, ceł, i naymow ża- 
dnych nieużywał. Znowu trzeci raz Woie- 
wodom Koronnym, i Panom wſzyſlkim, roz- 
kazuietny, aby każdy w Woiewodzftwte ſwo-



im żadnemu Żydowi, zup, cel, i żadnych nay* 
m ow używać nie dopuizcznl, iako przedniey- 
ſzc ſla tu ta , j Piotrkowlka Konilytucya uczy, 
pod winą Ha grzywien totics quo.ties. O któ­
rą Jnilygator czynić będzie powinien albo-Po- 
ſiowiedeterować. Nakoniec tamże 15 67 za­
brania, aby ceł myt &c: i żadnych naymow w 
Koronie, za iwym ani cudzym tytułem nie 
ſprawowali ex nunc , pod w i 115 ilatutu Zy­
gmunta Krdla, wydaną 1535. o którą winę 
na który niby kolwi.ek mieyl cu Z,yd trafion byt 
obwinioa Królewicy.przed Kioiem abo iego 
Urzędem: a Pańſcy przed ſwemi, Duchowne- 
im albo iwieckiemi, albo przed ich Urzędniki 
ſtawać ma u] i być karani, pod winą dwocli 
grzywien, nie ogląriaiąc iię na świa.iki Z.ydow- 
lkie, aniliity żadne,zacliowuieżſię to? bynay- 
mniey, wſzylłko zopaczato, Zydowie wtakim 
kochaniu u nie których Panów ſą, takiey wol­
ności zażywaią, że o co fię pokulzą, wizy li kie­
go dokażą A nri fames o Ikażony Swiecie o nę­
dzne ofiabſze nad iód Marcowy Chrzesciau- 
llwo. Alenadewlzytlko o krzywdo ſprawie- 
dliwości S. iſamego oney obrońcę Boga, gdy 
ſię to dziele, czego i praw o i lprawiedliwość 
broni.

PrzezConſ: w Piotrkowie 15 Miaiia Ku-
p iędw y i handlami, wsh roląſloią, dla tego a- 
bv miaila roli ,  wiiom wſi też Miailom tar­
gów, kupiedw nieprzefzkadzały, ilatut Koron­
ny zabrania. T y m  bardziey Żydom, targów 
i Kupjedw po wfiaeh, co gdy tak ieit, daleko
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mniey Zydotn Kupiećl wa i handle .w Miaftach. 

prowadzić fig godzi ftatut Zygmunta i. ieft w te 
Iłowa: Chcemy aby Zydo\vic nic mieli \volnego 
KupiccłWa te \vjzyjtkich rzeczach. Jeft  i Kon- 
fumaeya tegoź ponieważ l ‘P. Poflowię,Jkarź% 
f y i c  przez Zydy wlzyilkie handle i żywności 
Mielzczanoiti nafzum (ą odigte, rozkazuiemy 
aby w te y mierze był chowany ftatut 1538- 
Gdzieznowu przykazuję, abyZydowie, mimo 
Pakta, ieśłi które zMiaft maią, Mieſzczanom 
Kupiecftw nieodeymowałi, ani lig niemi bawili 
podw inę 200 grzywien którey czgść Urzgdo- 
wt, czgść Inftygatorowi należę, nie oglądaiąc 
fig na świadki, ani na lifty żadne, czego exeku- 
cyą w dobrach Królewſkich w domach ich U* 
rzgdnikow, a dobrach Duchownych albo Szla­
checkich Panów tychżedobr nakazuie nadto, 
pftze Paulus Diacanusi.c crdawna, prawem 
poſpolitym, nie wolno było Zvdom na ław­
kach fiadać, i Kupi iwvch kłaść, tuikona ziemi, 
co fig w Koronie dzieie Lega, telis Aroncantm  
ſm iles. Obłożyli lig Z wiz i dobrze pieniędz­
mi, ſnadnie przez.nie przepadnę, iako mucha 
przez paigezyng , przez prawne munimenta: 
prowadzę nie po wfiach, ale po wſzyftkich nny- 
przednieyſzych Miafiach , nayprzednieyſze 
Kupiecftwa i hand le , wydarſzy ie M iaftom . 
Jeftieſzcze Conft: 3. Zygmunta w Krakowie 
1588 iż Żydzi nie maię zakapować towarów, 
uprzedzając wtym Cbrześcian, i zachodząc 
przed Miafta, dla iknpowania, pod ftraceniem 
ouęgo towaru, za dow odeitf. A Żydzi co na
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to? niedbaią na tę Conftytucye, nie widzą kto-* 
by ich przeltrzegał, aby miały e:<ekucyą: ale 
raczey iawnieto mówić smieią ( iako to uczy­
nili Mieſzczanom w Krakowie) otrzymaliśmy  

ſtilcpyWaſzc, otrzymaliśmy Wolno. c prowadze­
nia Wſzclakick handlów i Kup ie y , W krotce 
Kamienice Pałace i  mieſzkania Wafze opano- 
noWaWſzy, B urm ijhzam i ii\vas będziem y .

T ego  bezecuego pokolenia, lub ſą złości 
nieopisane i niewymówione lub ktoby miał 
tyfiąc iyzyków, me dokazałby tego, iednak że 
iń ta n ta  pewerfitate  maią oni ſwoie obrońcę 
i promotory takie, że ich z wielu miar, nie tyl­
ko ochraniać smieią, ale iię tez, wnich, na- 
y/zgarde Cliryflusowi kochaią, znimi biefiadu- 
ią ,  cła pobory, kupie, i maiętnowi fpołeczne 
maią, ſiebieſauwch wzclżywość, a poddane W 

niewolą i posmiech Żydom podając,
Jan S, do tey łaźnie gdzie ſię Cherintus mył, 

wniść niecbciał, obawraiąc ſię, aby dla niego 
dom on wſzyftkkh nieprzywalił. Chrześci- 
air.e (iesli tego Jmienia godni ) którym pod 
klątwą z Żydami ſpatumieć, albo im fawory­
zować, Duchowne prawa ząbraniaią z Żydami 
naſprośnieyſzemi biuzniercami, inaywigkſze- 
mi nieprzyiaciołami Chrydusowemi, tak fig 
brataią, że fiła takich ieft, którym do obycza­
jów i ſpołku Zydowſkiego, ſamey tylko obrze- 
fki niedollaie, co iesli czary, czyli łakomdwo 
czyli to oboie wnich ſprawuie, niech ſię ſami 
z ſobą porachuią, rozumiem że ſpołem oboie, 
Ale bardziey czary.dak wigkſzey do t-akiey ſpra*



wy mocy, przy których krew Chresciaafka 
mieſzaią, trzymane otyra i ż wiakimkolwiek 
pokarmie dana albo podarku, życzliwość albo 
jnitość ziedna. Co z t§d iawnie widziemy, żcs 
ci którzy iię raz z Żydami ppkumaię, apie- 
przow i ſzafranów ich ſkufzę, tąkiemi im przy- 
iaciołmizoftaig żełię ledwo rozbratać mogg.

Wilcza wnich pokora, psia życzliwość, Ve- 
nenum aspidum sub labiis eorum wężowego 
iadu pełen ięzyk, aſerce ich krwienaizey nie­
nasycenie pragnie; czego i ono Gnieznieńſkie 
okrucieńftwo októre ich i o ftracono świad- 
kiein. Nieomylna to rzecz, bynadnami moę 
takg mieli, iako nad nimi ma Zwierzchność 
Koronna, iedneyby nas godziny nieżywili; cze­
go  teżieden znich przed onym wieczney pa­
mięci godnym Doktorem Malcherem Domi- 
nikanemProwincyatem, zataić niemogł: ſpy- 
tany z innych potocznych rozmow, gdyby Zy- 
dowie nad Cbrześciany gorg m ie l i , tak iak 
Chrześcianie nad niemi władzę, ieśliby ich też 
przy zdrowiu i pokoiu zachowali ? żadną mia­
rą toby byćniemogto ( odpowiedział Zyd) dla; 
tego, że Rdg bałwochwalców żywić zakazał.. 
T a k  przeklęty Naród, za Pogany i bałwo­
chwalcę nas udaie, co fig i ztęd pokazuie, że 
Baszowie! Torni albo Goi: to ieſtPoganie, t  
lichwę od Chiżescjan bierze, ktorey mu Bog­
nie kazał brać, tylko od Pogan. T acy  to przy-- 
iaciele Chr/esciańſcy, i ich kun im  życzliwość.
1 godnaż rzecz ieft, abyśmy ich przy takich
2 brodniacli, przy tey wolności wielkiey w kto-



% 489 #
reyopływaig, chowali, ſzalbierzow, oſzufldw, 
zdraycow i niewolników iwych własnych.

W  mifsopult l'woy, czyli Swieto Mardo- 
eheulza, wſzyscy w bożnicach tłuką garce mó­
wiąc: iak Aman zdruzgotany ię(ł, tak Krolefl wo 
ich niech będzie ſtarte* niech ftrachy, trwogę, 
woynę od wihoduaż do zachodu, Kog na nich 
wzbudzi. Dla czego gdy Hę iaka wov na, mię­
dzy Chrześciany zacznie, cieizą fię, ztego bar­
dzo. Maiąc to od Rabinów ſwoich, iż poki ii- 
damitolv tak nas zowią, Scepfrnm nie znilzcze* 
ie, oni do wolności nie prziydą, i proſzą P. Bo­
ga przeklinane aby Sceptrump władzą ich do 
Zydow przeniofl. Dla tvch i wiele innych-Zy* 
dowlkich złości za reflektowaniem ſię nad nie­
m i od Świątobliwych i w pobożności Chrze- 
dciańſkiey gorliwych Panów Żydom między 
Chrześciany Towarzylłwo, Urzędy, Kupie- 
ćłwa zakazane. O gdyby podobnego Ducha 
bv!i i teraźnieyfi. Pamiętaćby trzeba na Kró­
la Rycharda któremu iż i za wielką kupę Złota 
ófiarowanęgo nie chciał Dekretu o wygnaniu 
Z PańllwEt ſwego Zydow odmienić. T a k  dzię- 
kuiwwiiscie iwoim S. Grzegorz: Fili F.xcclen- 
tijjlme: Libajli aurum Domino, quod contra 
gum babete nolnifti, albo nato co Fernandez, 
jsiſze: o prz.yiacielach Zydowſkich Jnanran t  
fnftcm qua Chriftuspalcatut ejl, ac verberatus,


